PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO/RN

GABINETE DO VEREADOR EDMILSON MORENO DA SILVA

REQUERIMENTO Nº  110/2025

Excelentíssimo Sr. Presidente
Luiz Antônio da Costa Bezerra

O Vereador que este subscreve, com assento nesta Casa Legislativa,

vem perante Vossas Excelências, consoante permissibilidade do Regimento
Interno da Casa do Povo Camporedondense, solicitar, após a oitiva do
plenário, a inclusão do presente requerimento para apreciação e votação,
e se aprovada, solicitar ao Excelentíssimo Senhor Renam Luiz de Alencar
Carvalho, Prefeito Municipal, para que, dentro das possibilidades, fazer a
adesão ao programa “ PAC SELEÇÕES 2005” do Governo Federal, para que
venha a beneficiar e contemplar o Município de Campo Redondo – RN, com
um propósito claro: levar mais desenvolvimento e qualidade de vida para a
população brasileira. Por meio de obras e empreendimentos que fazem a
diferença no dia a dia das pessoas que acessam o Sistema Único de Saúde
(SUS) do país.

Conto com o apoio dos nobres pares, bem como com a
especial atenção por parte do ilustre Prefeito Municipal para com esta justa
e coerente reivindicação.

Termos em que pede deferimento.

Plenário Antônio Bezerra de Souza, 07 de outubro de 2025.

 Atenciosamente,

Edmilson Moreno da Silva
Vereador PSDB

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO/RN

GABINETE DO VEREADOR EDMILSON MORENO DA SILVA

JUSTIFICAÇÃO

Com o Novo PAC Seleções chega à sua segunda edição com um

propósito claro: levar mais desenvolvimento e qualidade de vida para a
população brasileira. Por meio de obras e empreendimentos que fazem a
diferença no dia a dia das pessoas que acessam o Sistema Único de Saúde
(SUS) do país.

O novo PAC Saúde Seleções 2025 selecionou municípios e estados

para receberem investimentos em infraestrutura de saúde, como policlínicas,
novos CAPS, UBS, além de ambulâncias e combos de equipamentos para
Unidades Básicas de Saúde. A a formalização de propostas, das obras para
fortalecer a atenção primária e o atendimento de urgência no SUS.

Ao apresentá-lo aos nobres pares, peço seu apoio e votos para que o

possamos aprovar em curto prazo.

Plenário Antônio Bezerra de Souza, 07 de outubro de 2025.

 Atenciosamente,

Edmilson Moreno da Silva
Vereador PSDB

https://www.gov.br/saude/pt-br/sus
https://www.gov.br/saude/pt-br/sus